rum admittitur. Eatenus quoque publicè & exterius, & per characterem interius homo secernitur a non baptizatis. Et sic etiam sano sensu sigillum quoddam dici potest. Vide Bellarum in Praefat. & l. i. De Sacram. t. 14. & seqq. ubi fuscè errores Sectariorum circa definitionem Sacramenti refutat.

§. II.

Definitio Sacramenti latè sumpti.

Exclusis Hæreticorum definitionibus, Theologi antiquiores Sacramentum definiunt *Signum rei sacræ*. Quæ definitio ut bona & adæquata sit, debent multa subintelligi, scilicet ut sensus sit, quod sit signum sensibile divinitus institutum prædicum rei sacræ hominem sacramantis.

A Recentioribus quoque Sacramentum latè sumptum, prout est commune ad antiqua & nova, variè describitur. Inter ceteras autem definitiones videtur hæc satiè commoda (quæ in re est communis Doctorum) *Est signum sensibile gratia divinitus institutum, hominemque suo usu sanctificans vel (quod coincidit) ceremonia sacra significans gratiam, à Deo instituta, ut usu suo hominem sanctificet*. Dicitur *signum gratia*, scilicet sanctificantis: nam hanc non solum Sacraenta novæ legis, sed & veteræ significabant, ut ex Florentino in Decreto de Aenamis, & Patribus; communique consensu constat. Quarè cùm hic describatur Sacramentum secundum rationem quatenus communè veteribus & novis, rectè additur *ly gratia*. Ideoquæ magis probanda est hæc descriptio, quam illa quâ definitur simpliciter, *Signum practicum sanctitatis aliquis frē internæ frē externæ*. Ubi præterea desideratur particula *divinitus institutum*: cùm alioquin etiam pænes Ecclesiam sit potestas instituendi signa practica cujusdam sanctitatis externæ seu legalis, ut patet in sacramentalibus. Dicitur *hominem suo usu sanctificans*, intellige, sive exteriùs, ut vetera, sive interius, & nova.

Non rectè autem Lugo d. 1. sct. 2. n. 23. adit, omne Sacramentum etiam causare gratiam veram, quasi etiam Vetera sacramenta fuerint causa gratiæ, non quidem illa fuscipienti, sed nova suscepitur: cùd quod novorum Sacramentorum, adeoque gratiæ per illa dandæ erant promissiones, promissio autem sit causa moralis rei promissæ. Non rectè (inquam) id addit, prout fuscè contra arguit Diestillo d. 1. dubit. 2. Nam sic v. g. præteritus ante millenos annos esus agnietiam nunc esset causa moralis gratiæ, quæ datur in Sacramentis novæ Legis. Deinde promissio ut sit causa moralis effectus, debet etiam illum præcedere, & non præsupponere; vetera autem Sacraenta præsupponere; Herinck Sum. Theol. Pars IV.

nebant Christum venturum & gratiam ipsam dandam, uti umbra corporis præluponit corpus. Nec tam erant promissiones (etsi non malè sic vocentur, sed sensu congruo) quād earumdem Patribus jam factarum signa & monumenta; immo ipsæ promissiones atribus factæ Christum tamquam datorem omnis gratiæ præsupponebant.

Potissimum quod posset objici huic definitioni est, quod per illam non salvetur univocatio Sacramentorum veterum & novorum, ex eo quod sanctificatio interna & externa non convenient univocè in ratione sanctificationis, uti nec utraque sanctitas correspondens in ratione communi sanctitatis. Sed si salvari non posset univocatio, quid inde? Ubi enim scriptum est, omnia Sacraenta esse univocè talia? Quod ad rem attinet, multi Doctores univocationem non admittunt, nisi inter Sacraenta novæ Legis, & illa antiqua, quæ conferbant seu causabant quoque gratiam sanctificationis, si quæ talia fuerint; prout fuisse circumcisionem & remedium Legis naturæ, patet quæst. 4. Cetera autem sunt univocè cum novis signa sanctitatis non tantum in ratione causæ sanctitatis; cùm nec signi, sed ipsa sanctitas per illa causata sit univocè sanctitas, sed tantum figura sanctitatis, sicut homo pictus est homo.

Dices I. cum Coninck q. 60. a. 4. dub. 2. & quibusdam aliis: sicut Sacraenta nostra cauſant sanctitatem veram, sic vetera cauſabunt umbraticam; ergo sunt univocè causa. Resp. Dist. Seq. sunt univocè causa in generali, Conc. univocè causa sanctitatis, Neg. Seq. Nam ad hoc deberet esse univocatio in ipsis sanctitatibus causatis. Sicut videns risum hominis & videns risum prati sunt univocè videntes ut sic, non tamen quantum videntes risum. Et sicut pictor & generans verè convenient in ratione operantis, non tamen in ratione producentis hominem, cùd quod hic pictum, is vivum producat, qui non fuisse univocè homo. Non enim est univocatio, nisi quatenus est convenientia; hæc autem requirit convenientiam ipsarum rerum.

Dices II. cum Lugo etiam ipsa sanctitas vera & umbratica convenient in conceptu communi sanctitatis; puta, forma Deo consecrativæ. Resp. in ipsa ratione consecrati (quod est terminus synonimus) esse similem æquivocationem, ut arguit Diestillo d. 1. dubit. 3. & Arriaga d. 1. sct. 7. n. 65. Nil enim commune habet consecratio veterum Sacramentorum cum consecratione novorum, nisi quod ista hanc significaverint, scilicet filiationem Dei &c. quæ ratio signi non sufficit ad univocationem. Deinde sanctitas determinat significat sanctitatem veram, sicut homo hominem vivum, & utrumque cum determinatione

io.

Conveniens
in ratione
men univocè
cauſe sanctitatis; cùm nec signi, sed
ipsa sanctitas per illa causata sit univocè sanctitas, sed tantum figura sanctitatis, sicut
homo pictus est homo.

II.
Quod solu-
tione objec-
tionis con-
firmatur.

12.
Dissolvitur
altera ob-
jectione.

114 Disp. I. De Definitione Sacramenti & Differentia Sacram.

quadam alienante sanctitatem umbraticam
sive hominem pictum. Alioquin pari
dici poterit homo vivus & homo pictus es-
se univocè homo, canis terrestris & mari-
nus esse univocè canis; concipiendo seu fin-
gendo, quod ly homo significet conceptum
communem, scilicet sensibile coloratum
certa figura & proportione praeditum, ly
canis substantiam corpoream praeditam fi-
gurâ utique converente.

Dices III. cum *Arriaga*: Sacra-
menta vetera & nova convenient univocè in ra-
tione pignoris gratiæ: propria autem no-
tio Sacramenti consistit in hoc, quod sit ce-
notio sacramenta, remonia sacra sensibilis, stabilis, in pignus gratiæ
instituta, proat ipsum definit *Arriaga* disp. I.
sect. 5. Quarè non requirit, ut Sacra-
mentum sit causa moralis gratiæ (quod asseren-
tem *Lugo* refutat n. 46. & seqq.) sed merum
pignus gratiæ promissæ; pignus autem præ-
supponit rem promissam, daturque in assec-
curationem. Sacramentum itaque (ut habet
n. 43.) est quasi quædam Dei loqua, quæ
nobis exterius promittit dare gratiam, seu
est quasi pignus, quo se ipsum obligat ad
eam conferendam, vel statim quando exer-
cetur, ut contingit in nostris, vel post ali-
quod tempus, ut contingebat in antiquis,
per quæ promittebatur gratia hoc tempore
danda per Sacra-menta novæ Legis. Ita hic
Auctor, in quem serius incidi; qui quidem
videtur professionem fecisse impugnandi
aliorum sententias, an potius, quæm stabi-
liendi suas, alii judicent. Quare fusissime
per integrum serè Disputationem primam
occupatur refutandis aliorum definitionib-
us & explicationibus; quarum tamen
nonnullæ vel solum sunt datae pro Sacra-
mentis strictè dictis, qualia sunt nova, vel
facile recto sensu explicari possunt. Ipse au-
tem novam definitionem astruens ceteris
refutatis, id quod potissimum erat, non satis
ostendisse videtur, præcipuum nempe con-
ceptum Sacramenti consistere in ratione
pignoris. Itaque

14. *Quod re-
probatur.*
Resp. Definitionem estam displicere ob-
suam novitatem; cum haec tenus ratio Sacra-
menti putata fuerit consistere in ratione,
tum signi, tum causæ sanctitatis. Estque potius
neganda univocatio veterum & novo-
rum Sacramentorum, quæm communis
& adeò recepta ratio Sacramenti. Deinde
insolens est locutio in Ecclesia, ut v. g. Eu-
charistia (idem est de aliis Sacramentis no-
væ Legis) dicatur pignus gratiæ; sed potius
dicitur ipsa pignus futuræ gloriæ. Et me-
tio cum pignus propriè detur creditori ad
securitatem seu in securitate solutionis assec-
curationem; nec locum habeat, quando ip-
so facto sit solutio, immo per illud ipsum,
quod pignus dici contendit: prout in ipsa
fusceptione Sacramentorum novæ Legis,
immo per ipsam Sacra-menta confertur &
donatur gratia promissa: quæ proinde non

tam sunt pignora, quæm vasa seu instrumen-
ta significantia gratiam quam continent, ut
Catholici loquuntur. Infuper quod attinet
ad vetera Sacra-menta, hæc non desinerent
esse talia, hoc ipso quod sunt signa sacra gratiæ
hominem ex divina institutione sanctifi-
cantia, quantumvis decesset illis prætena
ratio pignoris. Nec potest merito veri in
dubium, quin (quod habet communis &
fundatus conceptus) circumcisio quatenus
parvulus Judæorus confrebat in præsen-
tia originalis remissivam (prout ipsam
coptulisse fateretur etiam *Arriaga*) fuerit ve-
rum Sacra-mentum; & tamen ipsam non
fuisse pignus gratiæ istius præsens, sed
tantum futuræ in nova Legi, supponit idem
Arriaga sup. n. 57. & seqq. Denique minus aptè
Sacramentis Mosaicis videtur congruere
ratio pignoris, sed potius figura futuræ gratiæ,
& signi præteriti scederis: tum quia
pignus dari solet provisionaliter illis ad
quos alioquin pertinet ipsum principale
quod solvendum est; gratia autem confe-
renda per novæ Legis Sacra-menta non per-
tinebat ad veteres Prophetas & Israélitas,
sed ad Christianos. Tum quia pignus solet
habere, valorem quodammodo proporcio-
natum & notum accipientibus ipsum pig-
nus, ut inde assecurentur de futuro; umbras
autem istæ legales nil magni præter meram
significationem continebant aut valebant.
Secùs quæm Eucharistia, quæ nobis est pig-
nus futuræ gloriæ, quatenus inde assecu-
mur de illa, dum etiam in hoc exilio Christus
semel ipsum nobis in cibum & potum
exhibit.

Sed instabis: statuendo Sacra-mentum
ut sic esse pignus gratiæ optimè patet, quod
Sacra-menta, etiam qualia erant antiqua, à
solo Deo principaliter institui potuerint;
cum ramen possit etiam per homines v. g.
Ecclesiæ institui signa gratiæ sanctifi-
cantis legaliter seu externè. Resp. quod ex gratiæ
communi conceptu & usu vox Sacra-mentum
significet sola hujusmodi signa instituta à
Deo, cuius uti est instituere Synagogam &
Ecclesiæ, sic & communia Symbola; que
Sacra-menta vocentur, quidquid sit de co-
munitate homines possint instituere signa de cetero
similia. Deinde adhuc id non possent ho-
mines, instituere scilicet signa infallibiliter
promissiva vel collativa gratiæ sanctifi-
cantis, sive signa infallibilia gratiæ per ipsum
instituentem donandæ in præsenti aut fu-
to; qualia sunt & esse intelliguntur Sacra-
menta à Deo instituta. Quævis homines
possint signum sensibile instituere specula-
tivè significans essentiam gratiæ v. g. vo-
cem gratia, ut voces significantes Deum,
Trinitatem, chimeram &c. & similiter
possunt sanctitatem quædam externam
legali similem (non tamen illam ipsum,
quam Deus in sua lege determinaverat) per
aliqua Symbola conferre.